
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1658

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 05 de junio 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso
1710777 1238007417 76756317-5 Mejorando Capacitacion Spa Iniciación En Excel

1710885 1238007517 76947291-6 Propeople Capacitaciones Spa Técnicas De Comunicación Efectiva En El
Entorno Laboral

1711490 1238007788 76986604-3 C e n t r o   D e   E s t u d i o s   Y
Entrenamiento Pulso Limitada

Técnicas  De  Higiene  Y  Manipulación  De
Alimentos

1711539 1238007831 76789035-4 Upgrade Capacitación Spa Interpretación De Planos Estructurales Y De
Calderería

1711518 1238007925 76981977-0 Scs Capacitacion Limitada Técnicas  De  Protección  De  Radiaciones
Ionizantes

1711660 1238007949 76394991-5
3maria  José  Elizabeth  Garrido
Olivares Prestacion De Servicios
De Capacitacion E.I.R.L.

Aplicación  De  Procedimientos  Operativos
Estandarizados De Saneamiento: Poes

1711752 1238008003 76394991-5
3maria  José  Elizabeth  Garrido
Olivares Prestacion De Servicios
De Capacitacion E.I.R.L.

Aplicación  De  Sistema  De  Gestión  De
Calidad Y Seguridad Alimentaria

1711903 1238008010 76394991-5
3maria  José  Elizabeth  Garrido
Olivares Prestacion De Servicios
De Capacitacion E.I.R.L.

Aplicación  Del  Sistema  De  Análisis  De
Peligros Y De Puntos Críticos De Control:
Haccp

1711659 1238008040 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Aplicar Herramientas De Análisis De Causa
Raíz Y Confiabilidad

1711684 1238008042 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Herramientas Básica Para El Manejo Medio
Ambiental

1711698 1238008044 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada
Herramientas Para La Incorporación De La
Eficiencia  Energética  En  El  Diseño  De
Procesos Y Proyectos

1711710 1238008045 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Herramientas Para La Interpretación De La
Iso 45.001:2018

1711727 1238008046 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Técnicas  De  Auditoría  Y  Proyectos  De
Eficiencia Energética

1711900 1238008097 76664247-0 Prime Patagonia Spa Técnicas De Administración Y Trabajo En
Equipo

1711972 1238008133 77545040-1 Asesoría Y Gestión De Personas
Spa

Técnicas De Prevención De Enfermedades
Laborales

1711981 1238008137 77545040-1 Asesoría Y Gestión De Personas
Spa

Técnicas  De  La  Gestión  De  Bodega  E
Inventarios

1711959 1238008158 76339184-1 Atia Capacitacion Limitada Herramientas Para La Estandarizacio¿N De
Procesos Operacionales

1711969 1238008159 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Técnicas  De  Marketing  Digital  Para  La
Gestión Comercial

1711986 1238008160 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Aplicación De Herramientas De Informática,
Web Y Redes Sociales

1711784 1238008171 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Ejecución  Eficiente  De  Técnicas  De
Mantenimiento Industrial Mecánico.

1712009 1238008174 77703600-9 Sociedad  De  Profesionales  En
Educación Ltda.

Técnicas Para Administración De Cursos E-
Learning En Plataforma Moodle

1712098 1238008188 76333751-0 Mundo  Diferente  Capacitación
Limitada

Herramientas De Power Bi Para El Análisis
De Datos

1711898 1238008200 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima

Registro  Del  Inicio  Y  Término  De  La
Relación Laboral

1711895 1238008201 77688510-K Munelec Capacitación Sociedad
Anónima

Aplicacion Y Uso De La Legislacion Laboral
Vigente

1712144 1238008261 76580390-K Asociación De Industrias De San
Bernardo Capacita S. A. Tecnicas De Pasteleria Y Panadería

1712146 1238008262 76580390-K Asociación De Industrias De San
Bernardo Capacita S. A. Instalación Eléctrica Domiciliaria

1712202 1238008273 65077752-2 Fundación  Del  Cuerpo  De Teoría Preventivas Del Trabajos En Altura



Bomberos Viña Del Mar Para La
Capacitación

1712267 1238008280 77594120-0
Sociedad  De  Consultorías  Y
C a p a c i t a c i ó n  Mé n d e z  Y
Montabone Ltda.

Técnicas De Gestión De Logística Integral
De  Abastec imiento ,  Dis t r ibución  Y
Transporte

1712369 1238008285 76685744-2 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Okalimentos Y Cía Limitada

Tecnicas  Para  La  Aplicación  De  Pre-
Requisitos Y Vigilancia De Puntos Criticos
De Control De Acuerdo Al Sistema Haccp

1712458 1238008303 76394991-5
3maria  José  Elizabeth  Garrido
Olivares Prestacion De Servicios
De Capacitacion E.I.R.L.

Aplicación  De  Normativas  De  Seguridad
Alimentaria Ifs (International Food Standard)
Y Brc (British Retail Consortium)

1712459 1238008305 76591423-K Servic ios  De  Capaci tac ión
Aconcap Limitada Técnicas De Albañilería En Obra Gruesa

1712464 1238008306 77066379-2 Sabando E Hijos Spa Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  En
Faena Forestal

1712246 1238008310 76821510-3 I r am  Ch i l e  C ap a c i t a c i ó n
Limitada

Técnicas De Interpretación De La Norma Iso
45001

1712261 1238008313 77098804-7 Aviles Y Urzúa Limitada Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io
Organizacional

1712338 1238008320 76051097-1 Escuela  De  Enseñanza  De
Idiomas Saisi Ltda. Inglés Comunicativo Básico A1

1712347 1238008321 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Ingles General Nivel Intermedio B1-2

1712360 1238008323 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Español General Nivel Pre-Intermedio

1712361 1238008324 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas  De  Operación  Y Mantención  De
Grúa Horquilla

1712363 1238008325 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada Español General Nivel Principiante

1712368 1238008326 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada

Herramientas Básicas De Comunicación En
Inglés

1712324 1238008332 76685744-2 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Okalimentos Y Cía Limitada Buenas Practicas De Manufactura

1712383 1238008334 77080913-4 Capitol Training Spa Operación De Caja Bancaria

1712470 1238008338 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas De Operación De Minicargadores

1712476 1238008339 76040688-0 Instituto  De  Capacitación  En
Competencias Humanas Spa

Aplicar Herramientas Para La Gestión Y La
Productividad

1712404 1238008341 77545040-1 Asesoría Y Gestión De Personas
Spa Técnicas De Prevención De Riesgos

1712373 1238008343 76311751-0 Ac Capacitación Spa Herramientas Legales Para Implementar Una
Política De Inclusión Laboral

1712393 1238008346 76311751-0 Ac Capacitación Spa Herramientas  Para  Administrar  Personal
Aplicando Legislacio¿N Laboral Actualizada

1712503 1238008349 76781068-7 Rodriguez & Compañía Limitada Tecnicas De Aplicacion Y Manejo Seguro De
Desinfectantes

1712581 1238008354 76345073-2
Servic ios  De  Capaci tac ión
Macarena  Paz  Verdugo  Bosnic
E.I.R.L.

Técnicas De Administracion Del Tiempo



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T19:17:09-0400




